[image: БМР герб цв]
Российская Федерация
Республика Карелия

СОВЕТ
БЕЛОМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
XXV сессии I созыва
от  20 ноября 2024 года  №  182

г. Беломорск

О проведении публичных слушаний по проекту решения  Совета Беломорского муниципального округа «О бюджете Беломорского муниципального округа Республики Карели  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Беломорского муниципального округа Республики Карелия, Порядком организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний в Беломорском муниципальном округе Республики Карелия, утвержденным Решением          I сессии I созыва Совета Беломорского муниципального округа от 20 сентября 2023 года № 5 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний в Беломорском муниципальном округе Республики Карелия»,

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Беломорского муниципального округа «О бюджете Беломорского муниципального округа Республики Карелия на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – Проект Решения).
2. Назначить публичные слушания по вопросу обсуждения Проекта Решения на 10 декабря 2024 года в 14 часов 30 минут в здании администрации Беломорского муниципального округа по адресу: г. Беломорск, ул. Ленинская, 9, зал заседаний.
3. Для организации и проведения публичных слушаний образовать комиссию в следующем составе:
- Попов А.А., Председатель Совета Беломорского муниципального округа;
- Алексеева Е.Л., депутат Совета Беломорского муниципального округа;
- Шитов А.Э., депутат Совета Беломорского муниципального округа;
- Сахацкая Н.Н., председатель Контрольно-счетного комитета Беломорского муниципального округа Республики Карелия (по согласованию);
- Хусаинова Г.М., ведущий специалист финансово-экономического управления администрации Беломорского муниципального округа (по согласованию).
4. Предложения по Проекту Решения принимаются в письменном виде до 17 часов 00 минут 04 декабря 2024 года по адресу: г. Беломорск, ул. Ленинская, д.9, каб. 29, а также посредством Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
[bookmark: _GoBack]5. Опубликовать настоящее Решение и Проект Решения в газете «Беломорская трибуна», а также разместить на официальном сайте администрации Беломорского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее 28 ноября 2024 года.

Председатель Совета
Беломорского муниципального округа				                       А.А. Попов

Российская Федерация
Республика Карелия

СОВЕТ
БЕЛОМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
___ сессии I созыва
от «    » декабря 2024 г. №     проект
г. Беломорск

О бюджете Беломорского муниципального округа Республики Карелия
 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Беломорского муниципального округа Республики Карелия, Положением о бюджетном процессе Беломорского муниципального округа Республики Карелия, утвержденным Решением II сессии I созыва Совета Беломорского муниципального округа от 31 октября 2023 года № 11,

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Беломорского муниципального округа Республики Карелия (далее – бюджет округа) на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа в сумме 797 143,8 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 431 539,2 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 431 539,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета округа в сумме 797 143,8 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета округа в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Беломорского муниципального округа Республики Карелия на 1 января 2026 года в валюте Российской Федерации в сумме 168 300,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2026 год и на 2027 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа на 2026 год в сумме 738 134,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 348 297,4 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 348 297,4 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 715 322,7 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 298 418,2 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 298 418,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета округа на 2026 год в сумме 738 134,9 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 10 600,0 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 715 322,7 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 21 600,0 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета округа на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Беломорского муниципального округа Республики Карелия:
- на 1 января 2027 года в сумме 168 300,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
- на 1 января 2028 года в сумме 168 300,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.
5. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
6. Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
7. Установить, что в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов в бюджет округа зачисляется 10 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий Беломорского муниципального округа Республики Карелия за 2024 год, 2025 год и 2026 год, соответственно, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в срок не позднее 1 июля года, следующего за отчетным.
8. В случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации при перечислении доходов на единый счет бюджета округа применяются коды доходов измененной бюджетной классификации Российской Федерации.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.
11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета округа по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
-на 2025 год в сумме 1 450,0 тыс. рублей;
-на 2026 год в сумме 1450,0тыс. рублей;
-на 2027 год в сумме 1450,0 тыс. рублей.
13. Утвердить в расходной части бюджета округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов Дорожный фонд в объеме, предусмотренном приложениями 4 и 5 к настоящему Решению.
14. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, по соответствующим целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов при условии заключения соответствующих соглашений.
15. Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим свою деятельность на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия и состоящим на учете в налогом органе в установленном законодательстве порядке, отвечающим требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
16. Порядок предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и возврата финансовой поддержки в случае нарушений условий, установленных при ее предоставлении, определяется постановлением администрации Беломорского муниципального округа.
17. Органы местного самоуправления Беломорского муниципального округа не вправе принимать решения, приводящие к превышению в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов численности должностей органов местного самоуправления Беломорского муниципального округа Республики Карелия, применяемой при расчете норматива расходов бюджетов муниципальных образований, установленной приложением к постановлению Правительства Республики Карелия от 18 июня 2012 года № 190-П «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления».
18. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Беломорского муниципального округа Республики Карелия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
19. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Беломорского муниципального округа Республики Карелия:
- на 2025 год в сумме 30 165,0 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 39 546,0 тыс. рублей;
- на 2027 год в сумме 36 000,0 тыс. рублей.
20. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования «Беломорский муниципальный район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
21. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Беломорский муниципальный район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
22. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета округа, связанные с особенностями исполнения бюджета округа и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями, распорядителями и получателями средств бюджета округа:
1) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита местного бюджета в ходе исполнения бюджета округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета округа;
2) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с принятием администрацией Беломорского муниципального округа решений об утверждении муниципальных программ и (или) внесении изменений в муниципальные программы;
3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье (муниципальных программ и непрограммному направлению деятельности), между группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджета округа;
4) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях образования на 01 января текущего финансового года санкционированной задолженности по бюджетным обязательствам отчетного финансового года, образования в ходе исполнения бюджета округа экономии, за исключением средств, связанных с расходами на выполнение публичных нормативных обязательств;
5) перераспределение бюджетных ассигнований при расходовании средств, предоставляемых из бюджета Республики Карелия в форме единой субвенции бюджету округа;
6) распределение бюджетных ассигнований в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим решением;
7) распределение и перераспределение остатков средств, образовавшихся в связи с неиспользованием по состоянию на 1 января текущего финансового года безвозмездных поступлений, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и общего объема расходов бюджета округа.
23. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономному учреждениям Беломорского муниципального округа в 2024 году на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением ими установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном администрацией Беломорского муниципального округа порядке возврату в бюджет округа.
24. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Совета
Беломорского муниципального округа                                                                       А.А.Попов

Глава Беломорского муниципального округа                                                    И.В.Филиппова

image1.jpeg

image2.png